
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UNIONE COMUNI PAESTUM ALTO CILENTO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

n° 16 del 09 Aprile 2025 

REG. GEN. N° 20 del 09.04.2025 
Oggetto: Gara d’appalto con procedura negoziata senza bando, criterio del minor 

prezzo all’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, n.  76 
(convertito con modificazioni dalla L. 11settembre 2020, n. 120 e s.m.i.) 
per l’affidamento dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, 
ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEL MICRONIDO 
COMUNALE "IL CALORE DELLE COCCOLE" DI OTTATI - 
STRALCIO FUNZIONALE - COMUNE DI OTTATI - CUP: 
D23C22000260006 - CIG: 9850366B2A - Numero gara ANAC: 9121961 
Integrazione alla determina di approvazione e aggiudicazione n° 24 del 20 
giugno 2023 (Reg. Gen. n. 39 del 20.06.2023). 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che: 

 
• con Determina a Contrarre del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Ottati, n. 

69 del 26/05/2023 a firma del R.U.P. Geom. Sabato Cupo, è stato dato incarico al 

Responsabile della C.U.C. dell’Unione dei Comuni “Paestum Alto Cilento” di indire gara 

di appalto attraverso procedura negoziata senza bando con il criterio del minor prezzo 

determinato mediante ribasso sull’importo a base di gara (ART. 1, COMMA 2, LETT. B) 

DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020  MODIFICATO DALL’ART. 51 

COMMA 1 LETT.A SUB 2.2. DELLA L. 108/2021) per l'affidamento dei LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEL 

MICRONIDO COMUNALE "IL CALORE DELLE COCCOLE" DI OTTATI - 

STRALCIO FUNZIONALE - CUP: D23C22000260006 - CIG: 9850366B2A - Numero 

gara ANAC: 9121961 - per un importo stimato complessivo di  € 152.714,57 (Euro 

centocinquantaduemila settecentoquattordici/57) di cui importo esecuzione lavori (IVA 

esclusa) a misura: € 150.136,73 (Euro centocinquantamila centotrentasei/73) ed € 2.577,84 

- In lettere (Euro duemilacinquecentosettantasette/84) di Oneri della sicurezza ex D.Lgs. 

81/2008, non soggetti a ribasso d’asta; 

• con pec prot. n. 2071/2023 del 31/05/2023 è stata trasmessa dal Comune di Ottati la 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  16 del 09 Aprile 2025    Pag  2/4 

 
 
 

documentazione necessaria all’avvio della procedura di gara l’affidamento dei LAVORI di 

cui in oggetto; 

• gli atti di gara sono stati approvati con determinazione n. 19 del 01.06.2023; 

• gli atti di gara sono stati pubblicati, per la dovuta pubblicità legale, sull’Albo Pretorio dell’Unione 

dei Comuni “Alto Cilento”, sul sito dell’Unione dei Comuni “Alto Cilento” sezione Bandi e 

Concorsi, sulla Piattaforma Telematica Appalti e Contratti e-Procurement Portale Appalti e 

sull’ANAC in data 02/06/2023; 

• la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 13.06.2023 alle ore 12.00; 

• la scelta della migliore offerta è avvenuta con il criterio del minor prezzo determinato mediante 

ribasso sull’importo a base di gara (ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE DI 

CONVERSIONE N. 120/2020 MODIFICATO DALL’ART. 51 COMMA 1 LETT.A SUB 2.2. 

DELLA L. 108/2021);  

• la gara è stata indetta con procedura interamente telematica e-procurement, come previsto dalla 

legge; 

RICHIAMATA la determinazione n° 24 del 20 giugno 2023 con la quale si è provveduto ad approvare ed 

aggiudicare l’appalto per l’affidamento dei LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E 

AMMODERNAMENTO DEL MICRONIDO COMUNALE "IL CALORE DELLE COCCOLE" DI 

OTTATI - STRALCIO FUNZIONALE - CUP: D23C22000260006 - CIG: 9850366B2A - Numero gara 

ANAC: 9121961 - a favore dell’operatore economico COSTRUZIONI L. AMENDOLA SRL con sede in 

via F. Spirito n. 46 - 84020 – Aquara (SA) C.F./P.Iva: 03059970651, avendo offerto un ribasso percentuale 

economico del 9,691 % per un importo di aggiudicazione di € 138.164,82 (euro 

centotrentottomilacentosessantaquattro/82) comprensivi di € 2.577,84 (Euro 

duemilacinquecentosettantasette/84) di Oneri della sicurezza ex D.Lgs. 81/2008; 

VISTO: 

• il Regolamento UE n. 2020/852, nonché gli articoli 5, par. 2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento 

UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, secondo cui tutte le misure del Piano nazionale per la ripresa 

e resilienza (PNRR), devono soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli 

obiettivi ambientali” (“Do No Significant Harm” o DNSH); 

• la circolare n. 32 del 30 dicembre 2021del MEF con allegata la “Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”, aggiornata con la 

successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022; 

• la circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30, che, tra l’altro, riporta 

l’elenco delle attività che devono essere escluse per gli interventi PNRR; 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  16 del 09 Aprile 2025    Pag  3/4 

 
 
 
• la nota Prot. 84914 del 13 giugno 2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, contenente 

precisazioni sul rispetto del principio del DNSH per gli interventi di cui agli investimenti M4C1I1.1 

e M4C1I1.3; 

DATO ATTO che nella determinazione di aggiudicazione n° 24 del 20 giugno 2023 non è stato 

esplicitamente riportato l’obbligo dell’appaltatore al rispetto del principio DNSH e l’elenco delle attività 

che devono essere escluse per l’intervento in oggetto, così come riportato nelle Linee guida allegate alla 

circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30 e successiva nota prot. 84914 

del 13/06/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

RITENUTO necessario provvedere all’integrazione della determinazione di aggiudicazione n° 24 del 20 

giugno 2023; 

RICHIAMATO: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli articoli 32 e 33; 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.; 

• la Costituzione della Repubblica Italiana parte seconda (Ordinamento della Repubblica) Titolo V; 

DETERMINA 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Determinazione. 

2. Dare atto che l’Operatore Economico COSTRUZIONI L. AMENDOLA SRL con sede in via F. Spirito 

n. 46 - 84020 – Aquara (SA) C.F./P.Iva: 03059970651, per l’esecuzione dei “LAVORI DI 

RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E AMMODERNAMENTO DEL MICRONIDO 

COMUNALE "IL CALORE DELLE COCCOLE" DI OTTATI - STRALCIO FUNZIONALE - CUP: 

D23C22000260006 - CIG: 9850366B2A” è obbligato al rispetto:  

• del principio del DNSH, così come previsto dal Regolamento UE n. 2020/852, dagli articoli 5, par. 

2, e 18, par. 4, lettera d), del Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 e dalla “Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”, 

allegata alla circolare n. 32 del 30 dicembre 2021 del MEF ed aggiornata con la successiva circolare 

n. 33 del 13 ottobre 2022; 

• dei principi trasversali PNRR quali: parità di genere, politiche per i giovani, quota Sud (ove 

pertinente); 

• dei principi scaturenti dalle “Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti” e dei principi del 

tagging climatico e digitale (ove pertinenti), tesi al conseguimento e perseguimento degli obiettivi 



 
      
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - Unione Comuni Alto Cilento 

                 determinazione del responsabile del servizio n  16 del 09 Aprile 2025    Pag  4/4 

 
 
 

climatici e della transizione digitale, secondo quanto previsto dalla Circolare MEF n. 21 del 

14/10/2021; 

3. Dare atto altresì che per l’esecuzione dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO E 

AMMODERNAMENTO DEL MICRONIDO COMUNALE "IL CALORE DELLE COCCOLE" DI 

OTTATI - STRALCIO FUNZIONALE - CUP: D23C22000260006 - CIG: 9850366B2A” essendo un 

intervento di cui all’investimento PNRR - M4C1I1.1 finanziato dall’Unione Europea - Next Generation 

EU, devono essere escluse tutte le seguenti attività, come riportato nelle citate Linee guida allegate alla 

circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30: 

• attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  

• attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 

riferimento;  

• attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 

biologico;  

• attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente. 

4. Ribadire che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L.7.8.1990, n. 241 

e s.m.i. è il sottoscritto ing. Sergio Lauriana Funzionario della Centrale di Committenza dell’Unione dei 

Comuni dell’Alto Cilento. 

5. Dare atto che i lavori sono Finanziati dall’Unione Europea NEX GENERATION EU. 

Il Responsabile della C.U.C. 
f.to. Ing. Sergio Lauriana 

“copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l’articolo 3 del D.lgs 39/1993 e l’articolo 3bis, 

comma 4bis del Codice dell’amministrazione digitale 
 

 


	n° 16 del 09 Aprile 2025

